quod non ultra Martias Idus proferretur. Pridie autem
 eisdem Idus auen regaliolum cum laureo ramulo Pom
 peianæ curiæ se inferentem, uolucres uarij generis ex
 Regalio proximo nemore persecutæ, ibidem discerpserunt. Ea
 lus aus.
 Nocti illu uero nocte, cui illuxit dies cædis, & ipse sibi uisus est
 xit dies, quæ sequu per quietem interdum supra nubes uolitare, alias cum
 ta est pro Ioue dextræ iungere. Et Calpurnia uxor imaginata
 ximæ. Vxor ima est, collabi fastigium domus, maritumq; in gremio suo
 ginata est confodi, ac subito cubiculi fores sponte patuerunt. Ob
 pro uxori hæc simul & ob infirmam ualeitudinem diu cunct atus
 uisum est per somnium. agere differret, tandem Decimo Bruto adhortante ne
 frequentes, ac iamdudum opperientes destitueret, quin-
 ta ferè hora progressus est, libellumq; insidiarum in-
 dicem, ab obuio quodam porrectum, libellis cæteris,
 quos sinistra manu tenebat, quasi mox lecturus com-
 missuit. Dein pluribus hostijs cæsis, cum litare non
 posset, introiit curiam spreta religione: Spurinamq;
 irridens, & ut falsum arguens, quod sine illa noxa I-
 dus Martie adessent: quanquam is uenisse quidem eas
 dicret, sed non præterisse.

Cædes & mors Cæsaris.

CAP. LXXXII.

Asidentem conspirati, specie officij circum-
 steterunt, illicoq; Cimber Tullius qui primas
 partes

partes suscepserat, quasi aliquid rogaturus proprius accessit, renuentiq; & gestu in aliud tempus differenti, ab utroq; humero togam apprehendit: deinde clamans tem. Ista quidem uis est, alter Casca aduersum vulnerat paulum infra iugulum: Caesar Cascae brachium abreputum, graphio traiecit: conatusq; prosilire, alio uulnere tardatus est. Utq; animaduertit undiq; se strictis pugionibus peti, toga caput obuoluit, simul sinistra manu sinum ad ima crura deduxit, quo honestius cadet, etiam inferiore corporis parte uelata: atque ita tribus et uiginti plagiis confossum est, uno modo ad prium ictum gemitus sine uoce edito: et si tradiderunt quidam M. Bruto irruenti dixisse, Ο σὺ τέκνον. Exanimis diffugientibus cunctis aliquandiu iacuit, donec lecticae impositum dependente brachio tres seruuli domum retulerunt: nec in tot vulneribus, ut † Antisti- tius. Ali. An- us medicus existimabat, letale illum repertum est, nisi quod secundo loco in pectore acceperat. Fuerat animus coniuratis corpus occisi in Tiberim trahere, bœna publicare, acta rescindere, sed metu M. Antonij cōfusus, & magistri equitum Lepidi, defliterunt.

Testamentum eius recitatum.

CAP. LXXXIII.

Postulante ergo L. Pisone socero, testamentum eius aperitur, recitatur que in Antonij domo,

F

quod

quod idibus Septembribus proximis in Lauicano suo fecerat, demandaueratq; virgini Vestali maxime, Q. Tubero tradidit heredem ab eo scribi solitum ex cōsulatu ipsius primo, usq; ad initium ciuilis belli, Cn. Pompeium, idq; militibus pro concione recitatum sed nouissimo testamento tres instituit heredes fororum

Sororum nepotes. C. Octavianum ex dodrante, & L. Pinarium, & pro ex so- Q. Pediu ex quadrante. Reliquos in imacera. C. Octa roribus uium etiam in familiam nomenq; adoptauit, † pluresq; nepotes. * Ali. ple- percussorum in tutoribus filij, si quis sibi nasceretur, rosq. nominauit. Decimum Brutum etiam in secundis herea- dibus. Populo hortos circa Tiberim publice, & uiri- Sestertius tim tricenos sestertios legauit. nummus, Sororum nepotes.) Dicuntur proprii nati ex filio- genere uel filia. Nonnumquam posteri dicuntur. Est etiam inascul- quando dicitur fratrui uel sororis filius, ut hoc lo- no. co: est autem intelligendum, fororum nepotes, pro ex fororibus nepotes.

Funereus rogi, & pompa exequiarum eius, cum lu-
ctu publico. CAP. LXXXIII.

Funere indicto, rogi extrectus est in Martio campo iuxta Iulie tumulum, & pro rostris auratae ad simulachrum templi Veneris genitricis collocata, intraq; lectus eburneus, auro ac purpura stratus, & ad caput trophyum cum ueste, in qua fuerat occisus. Praefalentibus munera (quia suffecturus dies non videbatur) praeceptum est, ut omisso ordine quibus

quibus quisque uellet itineribus urbis, portaret in cam-
pum. Inter ludos cantata sunt quædam ad miseratio-
nem & inuidiam cædis eius, accommodata ex Pacu-
ij Armorum iudicio.

Men' me seruasse, ut essent qui me perderent? *Alias,
Et ex Electra + Attilij ad similem sententiam. Lau- Acci,
dationis loco COS. Antonius per præconem pro-
nunciauit Sena. consul. quo omnia ei diuina simul at-
que humana decreuerat. Item iufurandum, quo se
cuncti pro salute unius astrinxerant, quibus perpat-
ca à se uerba addidit: lectum pro rostris in forum
magistratus, & honoribus functi detulerunt. Quem
quum pars in Capitolini Iouis cella cremare, pars in
curia Pompeij destinaret, repente duo quidam gla-
dijs succincti, ac bina iacula gestantes, ardentibus ce-
reis succenderunt, confestimq; circumstantium tur-
ba uirgulta arida, & cum subsellijs tribunalia, quic-
quid præterea ad manum aderat, congesit: deina
de tibicines & scenici artifices uestem quam ex im-
strumento triumphorum ad præsentem ipsis in-
duerant, detractam sibi atque discessam, inieceré
flammæ, & ueteranorum militum legionarij arma
sua, quibus exculti funus celebrabant: Matrone
etiam plerique ornamenta sua qua gerebant, &
liberiorum bullas atque prætextas. In summo pte-
blico luctu exterarum gentium multitudo circulatim

suo quæq; more lamentata est, præcipueq; Iudei, qui etiam noctibus continuis bustum frequentarunt.

Bullæ.) Bullæ istæ erant rotundæ, cordis humani figura, gerebant ad pectus alligatas pueri, qui ex ephoribus excelerant deponerent. Solebant autem di- tiores pueri aureas gestare.

Honores ei mortuo per plcbem collati.

CAP. LXXXV.

PLebs statim à funere ad domum Brutii & Casij cum facibus tetendit, atq; ægrè repulsa, obuium sibi Helium Cinnam per errorem nominis, quasi Cor- nelius esset is, quem grauiter pridie concionatum de Cesare requirebat, occidit: caputq; eius præfixum ha- ste, circumulit. Postea solidam columnam propè XX. pedum lapidis Numidici in foro statuit, scri- psitq; P A R E N T I P A T R I A E. Apud eum lon- go tempore sacrificare, nota suscipere, controversias quasdam interposito per Cesarem iureuando di- strahere perseverauit.

Suspicio quam suis Cæsar reliquit.

CAP. LXXXVI.

SVspicionem Cæsar quibusdam suorum reliquit, neq; uoluisse se diutius uiuere, neq; curasse quod ualetudine minus prospéra uteretur: ideoq; et que religiones monerent, & quæ renunciarent amici, ne- glexisse. Sunt qui putent confisum eum nouissimo illo Sena, COS. ac iureuando etiam custodias Hispano-

rum cum gladiis inspectantium se remouisse: alij è diuerso opinantur, insidias undiq; imminentes subire se mel confessum satius esse, quam cauere semper. Alij ferunt dicere solitum, non tam sua, quam R.P. intercessse, ut saluus esset: se iampridem potentiae gloriaeque abun Abundè dè adeptum, Rempub. si quid sibi eueniret, neq; quicq; potentiae tam fore, & aliquantò deteriore conditione ciuilia pro fatis, bella subituram.

Inspectantium.) Hoc est latronum, ut ueteres uocabant, aut, ut nunc nominant, stipatorum.

Genus optatum mortis illatæ per eum.

C A P. LXXXVII.

Illud planè inter omnes ferè constitit, talem ei mortem penè ex sententia obtigisse: nam & quondam cum apud Xenophontem legisset, Cyrus ultima ualitudine mandasse quedā de funere suo, aspernatus tam lentum mortis genus, subitam sibi celeremque optauerat: & pridie quam occideretur, in sermone nato super coenam apud M. Lepidum, quisnam esset finis uitæ cōmodissimus, repentinum inopinatumque prætulerat.

Actas eius, ac stella comata, & locus ac dies mortis eius.

C A P. LXXXVIII.

Prius sexto & quinquagesimo atatis anno, atq; in decorum numerum relatus est, non ore modò accernentium, sed & persuasione vulgi. Si quidem lu-

86 C. SVETONII TRANQ.

Iudis, quos primò consecratos ei hæres Augustus edebat, stella crinita per septem dies continuos fulsit, exoriens circa undecimam horam: creditumq; est anima esse Cæsaris in cœlum recepti, & hac de causa simulachro eius in uertice additur stella. Curiam in qua occisus est, obstrui placuit: Idusq; Martias parricidium nominari, ac ne uiquam eo die senatus ageretur.

Mors occisorum Cæsaris.

CAP. LXXXIX.

Percussorum autem ferè, neq; triennio quisquam amplius superuixit, neq; sua morte defunctus est. Damnati omnes. Alius alio casu perire, pars naufragio, pars prælio, nonnulli semet eodem illo pugione, quo Cæarem uiolauerant, interemerunt.

VIVES RUFFALDO SVO S.

*acephali, fñero ho
rebus, dñas na
ttray in chris
to substantiæ
nognitos.*

Svetonium esse acephalum, ut Curtium, ut aliquot orationes Ciceronis, ut nuper etiam Tacitum, duobus potissimum argumentis colligitur: tum quod non solet gentis ac familie originem prætermittere Cæsaris eius, cuius uitam exorditur: de Iulia nulla mentio: quam sit maximè illustris, & memoratu digna: tum quod in ueris exemplaribus hoc habetur initium, Annum agens sextum decimum, prætermisso Cæsaris nomine, ut appareat prius fuisse de illo locutum: nos igitur,

igitur, quandoquidem spes non est, quod desideratur fore ut aliquando existat, ex veterum scriptorum lectione, quantum industria ac studio consequi potuimus, cum locum studiosæ iuuentuti expleuimus; si quando id ipsum in lucem prodierit, quod Suetonius scripsit, facilis erit tantuli mei laboris iactura. Suetonijs phrasim emulatus sum & obseruationis diligentiam, cui non satisfecero, ne is haud magnū acceperit datum exiguæ chartulae & breuissimi temporis, quod perdiderit nostris legendis. Si cui placuero, is satis hoc ipso nobis præstiterit; sin displicuero, ab hoc ueniam petimus audacie. Dicamus tibi Hyeronime Ruffalde auditorum meorum probissimo ac proinde charissimo, Vale. Louanij 1521.

ADDITA SVETONIO IN VITA

C. Iulij Cæsaris, per Viucm.

DE GENTE IVLIA.

GEntem Iuliam pro indubitate creditur ab Iulio Aeneæ filio manasse, qui Lauinio relicto Albam longam condidit, in qua & regnauit. Eo mortuo, quem ad Ascanium Lauinie atque Aeneæ filium Latinum redisset regnum, cura sacrorum ceremoniarumq; Latinæ ac Troianæ gentis penes sobolem Iuli mansit, ex qua sunt Iulij, hos cum alijs quibusdam

F 4 nobis

nobilissimis Latij familijs Tullus Hostilius Romanus rex postquam Albam diruisset, Romam transtulit, ac in partes coaptavit. Sero ad magistratus emerserunt, nempe inter patritios maiorum gentium ferè postremi, anno V.C. altro et trecentesimo Cn. Julio decemviro legibus scribendis priore eiusce magistratus electione, omnis dehinc generis honores nacta, mansit in patritiatu & ordine senatorio, mediocribus opibus, nullo insigniter præstanti uiro, factisq; præclaris illustrior.

Cæsarum familia.

IN Iulia gente familia fuit Cæsarum, qua ratione cognominis, haud liquet, nec cui primum contigerit. Nam ante Cæarem Dictatorem patremq; eius, & aum Iulij Cæsares fuerunt: ut ille qui Punico bello secundo, à Senatu ad Crispinum consulem de Dictatore dicendo missus est. Cæsares uero consuevit Romanus sermo cognominare eos, qui uel cæso matris utero, uel cum cæsarie nascerentur, uel oculis essent cæsi, addunt quidam de elephanto in Africa occiso, quem indigenæ Cæarem uocent, eamq; ob cauissam cognomen hoc primum auo Dictatoris contigisse. Sed qui hoc tradunt, insimæ sunt autoritatis, nempe Spartanius & Seruius: neq; enim sola illius progenies ex Iulijs hoc cognomen habuit: sed alij, & ante eum multo, & cum eo gentiles illius plerique. Consules ante Dicta-

Dictatorem fuerunt Sex. Iulius Cæsar cum L. Martio
Philippo initio belli socialis. Sequenti anno L. Cæsar
cum Rutilio Lupo, nec ante hos clarus quisquam fuit
Cæsarū, aut summo magistratu Romæ functus, multis
post annis consulatum ex eadem familia adeptus est
L. Cæsar Sex. filius frater patruelis L. Iulij Cæsaris, qui
Dictatorem progenuit, hic ad præturam tantum per-
uenit. Pisis dum manè calciaretur extinctus, nullo ma-
nifesto morbo.

Ortus Cæsaris & educatio.

Natus est Cæsar Romæ, C. Mario & L. Vale-
rio Flacco COSS. ad III. Idus Quintileis,
qui mensis post eius mortem lege Antonia Iulius est
ea causa dictus, educatus apud Aureliam matrem C.
Cottæ filiam, & Iuliam Amitam marij coniugem,
unde illi patritio amor plebeiae factionis, & odium
Sylle. Literas Latinas Græcasq; tum & præcepta di-
cendi edoctus est à M Antonio Gniphone, homine
Gallo, qui magno ingenio vir, ac singulari memoria,
præterea moribus comis, & natura facilis, primo in
edibus L. Cæsaris patris Græcam Latinamq; Gram-
maticam & Rhetoricen docuit: hinc in suis ipsius
multa discentium liberalitate consequitus, quem nun-
quam pacisceretur de mercede. Fuit Cæsar admirabili
docilitate, & ad dicendi facultatem appositus, sermo

90 C. SVETONII TRANQ.

eius Latinus, excultus est domestica consuetudine ab
Aurelia matre, que purè ac elegāter Romane loque-
batur, ut Mutia, Lelia, Cornelie, & aliae primarie ma-
trone: in quarum familijs insignes oratores extite-
runt.

C. SVETONII TRAN-
QVILLI D. OCTAVIVS

Cæsar Augustus.

CAP. I.

ENTEM Octavianam Velitris
præcipuam olim fuisse multa de-
clarant. Nam & uicus celebri-
ma parte oppidi iampridem
Octavius uocabatur, et ostende-
batur ara Octavio consecrata:

Finitimū
bellum &
cum fini-
timis ge-
ritur.
qui bello dux finitimo, quum fortè Marti rem diuinam
faceret, nunciata repente hostis incursione, semicruda
extarapta foco prosecuit, atq; ita prælium ingressus,
uictor redijt. Decretum etiam publicum extabat, quo
cauebatur, ut quoq; anno in posterum simili modo ex-
ta Marti redderentur, reliquiæq; ad Octavios refe-
rentur.

Velitris. Velitrae nobilis Volscorum ciuitas, qui-
bus in Romanorū potestate redactis & expulsis, co-
loni ab urbe sunt missi Velitras: Liuio lib. 2. autore.

Origo